Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Челябинский государственный институт культуры»

На правах рукописи

Рубин Владимир Александрович

ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНОЕ НАСЛЕДИЕ

КАК РЕСУРС РОССИЙСКОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ:

ТЕОРИЯ, ИСТОРИЯ, ПРАКТИКА

24.00.01 – теория и история культуры

Диссертация на соискание ученой степени

доктора культурологии

Научный консультант:
Шуб Мария Львовна
доктор культурологии,
доцент

Челябинск – 2021

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 3
Глава I. Теоретико-методологические основания изучения военно-
мемориального наследия России ..................................................................... 35
1.1. Военно-мемориальное наследие: сущностные параметры и основные
этапы эволюции теоретико-понятийного базиса ............................................... 35
1.2. Опыт изучения феномена военно-мемориального наследия в
пространстве гуманитарного знания ................................................................... 55
Глава II. Государственная политика России в сфере создания и
сохранения военно-мемориального наследия: основные исторические
этапы ...................................................................................................................... 79
2.1. Становление российской государственной политики в сфере создания и
сохранения военно-мемориального наследия в дореволюционный период (XI
– начало XX в.) ...................................................................................................... 79
2.2. Военно-мемориальное наследие и его сохранение в условиях
государственной культурной политики советской эпохи ............................... 101
2.3. Сохранение военно-мемориального наследия России в постсоветский
период: основные формы и тренды ................................................................... 124
Глава III. Военно-мемориальное наследие в пространстве актуальной
российской культурной политики: проблемы и пути их решения ......... 143
3.1. Специфика сохранения, охраны и использования объектов военно-
мемориального наследия в условиях современной российской культурной
политики ............................................................................................................... 143
3.2. Диагностика военно-мемориального наследия как актуальная задача
культурной политики: методико-инструментальные основания ................... 168
3.3. Региональный опыт реализации культурной политики в сфере
сохранения военно-мемориального наследия (на примере Оренбургской
области) ................................................................................................................ 185
Заключение .......................................................................................................... 226
Список литературы ............................................................................................. 241
Приложения ......................................................................................................... 290

3

Введение

Актуальность темы исследования.

Значимость изучения военно-мемориального наследия, и как ресурса

культурной политики, и как базового элемента культурной памяти,

обусловлена, на наш взгляд, несколькими причинами.

Во-первых, последние несколько лет в пространстве мемориальных

исследований и шире – гуманитарного знания все более остро встает вопрос

о ревизии существующей парадигмы культурной памяти, о необходимости

пересмотра ее ценностных оснований, стратегических задач, их адаптации к

условиям стремительно меняющейся действительности. А. Ассман, одна из

основоположников memory-studies, назвала такую эпистемологическую

ситуацию «новым недовольством мемориальной культурой» [81].

Актуализация такого рода «недовольства» связана прежде всего с

завершением «эпохи очевидцев», которые до сих пор играли роль

темпоральных посредников, служили мостом между историей как личным

опытом и просто «дидактическим материалом», выступали носителями

«коммуникативной памяти» (Я. Ассман) и традиционных механизмов ее

передачи. По мнению А. Ассман, в условиях актуальных реалий

существующий и апробированный в прошлом опыт реализации политики

памяти более не способен нивелировать «агрессию современников к той

памяти, которая заслуживает почитания и уважения» [81, с. 74].

Таким образом, наметившийся мемориальный разворот ставит перед

современной гуманитаристикой вопрос о необходимости выработки новой

парадигмы социокультурного освоения прошлого в условиях, во-первых,

кризиса идентичности (или «всех типов и видов идентичностей», по словам

Э. Хобсбаума), а во-вторых, кризиса мемориальной коммуникации

(физического исчезновения непосредственных носителей «живой»

коммуникативной памяти о наиболее значимых событиях прошлого).
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Автор представленного исследования не претендует на выработку

такого рода парадигмы, ставя перед собой более локальные цели, – прежде

всего демонстрацию возможностей использования созидательного

потенциала военно-мемориального наследия как инструмента политики

памяти, как механизма «гармонизации отношений истории и актуальности,

основы построения диалогического контакта прошлого и настоящего» [222,

с. 295] в условиях актуальной российской культуры.

Во-вторых, военно-мемориальное наследие может выступать одним из

оснований укрепления «новой российской идентичности» (Е.М. Малышева),

большую роль в структуре которой играет позитивизация прошлого в целом

и военного прошлого в частности, позиционирование его как опыта великих

побед, выходящих нередко по своему значению за территориальные границы

российского государства.

Действительно, исторический путь России теснейшим образом связан с

ее военной историей. За период с IX по начало XXI века наша страна приняла

участие в более чем 70 войнах и локальных вооруженных конфликтах [544].

За пределами России на территории 51 иностранного государства находятся

22 637 российских воинских захоронений, которые относятся к различным

периодам российской истории [230].

Историк В. А. Золотарев убежден, что уважительное отношение к

воинам является ядром национальной идентичности и самосознания

российского народа: «России, как никакой другой стране мира, уже в силу

своего евроазиатского геополитического положения приходилось в течение

более чем тысячи лет выдерживать военный натиск с севера и с юга, с запада

и с востока…» [203].

По мнению И. А. Калинина, роль монументального искусства (и

военно-мемориального в том числе) в формировании российской

национальной идеи, которую исследователь назвал «ностальгической

модернизацией», достаточно велика и сводится к «нейтрализующей

деконтекстуализации», «преодолению исторического напряжения,
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осуществляемому благодаря серийному воспроизведению его символов»

[546].

По мысли А. Лихачевой и И. Макарова, озвученной ими в докладе

дискуссионного клуба «Валдай», изучение, сохранение, популяризация

военно-мемориального наследия в контексте формирования новой

российской идентичности могут быть чрезвычайно полезны в связи с

необходимостью персонификации истории, формирования «Пантеона

героев», весомое место в котором должны занять «защитники и герои

сражений» [192].

В-третьих, актуальный социокультурный статус военно-мемориального

наследия (отношение к нему государства, различных социальных сил,

населения в целом) во многом позволяет зафиксировать и осмыслить

содержание актуальных мемориальных и шире – общекультурных трендов:

причины и сущность дискуссий относительно прошлого, точки наибольшей

исторической непримиримости, возможные формы преодоления или

нивелирования социального напряжения и пр.

По словам И. А. Калинина, «в одних местах памятники становятся

жертвами религиозно-фундаменталистской одержимости, враждебной к

чужой культуре, да и к культуре как таковой. В других – их разрушение

предъявляется как доказательство освобождения от чужеродного имперского

владычества. В третьих – памятники становятся местами,

концентрирующими на себе стремление элиты не допустить изменения

существующего порядка» [158].

В-четвертых, в Российской Федерации в конце XX – начале XXI

столетия начала складываться особая культурная политика в сферах учета,

сохранения, государственной охраны, использования и популяризации

военно-мемориального наследия. Причины и закономерности особенного

отношения государства и российского народа к военно-исторической памяти,

активизации процесса сохранения военно-мемориального наследия

обусловлены как историческим процессом (Россия – исторически военная

6

держава), так и поиском ресурсов для укрепления государственности,

общественно-политического и социокультурного развития страны.

Однако при всей очевидной и признаваемой значимости включения

военно-мемориального наследия в зону активности современной российской

культурной политики в данной сфере фиксируются серьезные, если не

сказать системные проблемы. Скажем, военно-мемориальное наследие не

имеет единого органа управления, как бы стоит особняком среди иных видов

культурного наследия, что позволяет говорить о его слабой

интегрированности в процессы государственной культурной политики.

Российские региональные органы государственной власти не имеют

правовых полномочий по увековечению памяти погибших защитников

Отечества, а муниципальная власть лишена материальных возможностей для

сохранения военных мемориалов.

За последние несколько лет можно привести немало случаев,

демонстрирующих попустительское со стороны государства и варварское со

стороны частного бизнеса отношение к объектам военно-мемориального

наследия: уничтожение памятника изобретателям легендарной «Катюши» в

Воронеже в 2018 году собственниками предприятия, на котором он

располагался [135]; уничтожение строительной компанией «Мортон»

госпиталя Красного Креста на Красноказарменной улице в Москве в 2015-м

г. [304]; снос военного кладбища в г. Новозыбкове Брянской области в 2020

году и другие [255].

При этом в России патриотизм объявлен основой российской

духовности. Президент Российской Федерации В. В. Путин считает, что

именно патриотизм может защитить Россию от попыток влияния извне на

культурное самосознание нации [543].

Такая позиция закреплена и в государственной программе

«Патриотическое воспитание граждан в Российской Федерации», которая

реализуется с 2001 года по настоящее время. Военно-мемориальное наследие


[…]


1) наименование муниципального образования, на территории которого

планируется проведение поисковой работы;

2) наименование поискового объединения и (или) поискового отряда,

непосредственно участвующего в поисковой работе;

3) предполагаемое число участников поисковой работы;

4) сроки проведения поисковой работы;
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5) вид поисковой работы;

6) источники финансирования и стоимость поисковых мероприятий.

Предложения в план проведения поисковой работы формируются и

представляются в уполномоченную организацию не позднее 1 декабря

текущего года.

При утверждении плана проведения поисковой работы

уполномоченная организация совместно с поисковым объединением

согласовывает с соответствующими органами местного самоуправления, а

также правоохранительными органами следующие вопросы:

1) расположение лагеря поискового объединения;

2) порядок проведения поисковой работы;

3) обеспечение общественного порядка;

4) порядок охраны мест проведения поисковой работы.

Статья 18. Привлечение к поисковой работе несовершеннолетних

лиц и лиц, не прошедших специальную подготовку

В местах, где велись боевые действия, несовершеннолетние лица и

лица, не прошедшие специальную подготовку, привлекаются к проведению

поисковой работы только под руководством поисковиков. К проведению

эксгумации несовершеннолетние лица и лица, не прошедшие специальную

подготовку, не привлекаются.

Статья 19. Ограничения при проведении поисковой работы

Физические или юридические лица в случае обнаружения при

проведении хозяйственных работ неизвестных воинских захоронений и

непогребенных останков погибших при защите Отечества, жертв войны и

военных конфликтов обязаны сообщить об этом в органы местного

самоуправления.

Органы местного самоуправления обеспечивают обследование

обнаруженных останков и в случае признания их останками погибших при

защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов сообщают об этом в

органы военного управления, уполномоченную организацию и органы
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внутренних дел.

Органы местного самоуправления принимают меры по обеспечению

сохранности обнаруженных останков погибших при защите Отечества, жертв

войны и военных конфликтов.

Строительные, земляные, дорожные и другие работы на месте

обнаружения неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков

погибших при защите Отечества, жертв войны и военных конфликтов

возобновляются только по окончании проведения эксгумации.

Статья 20. Оформление результатов поисковой работы

В случае если поисковая работа завершается захоронением найденных

останков погибших при защите Отечества, жертв войны и военных

конфликтов, составляется акт о захоронении таких останков в трех

экземплярах, который подписывается и заверяется печатями органа местного

самоуправления и органа военного управления.

Первый экземпляр акта передается в орган местного самоуправления,

второй экземпляр – в органы военного управления, третий экземпляр

хранится в поисковом объединении, проводившем поисковую работу.

По окончании поисковой работы поисковое объединение представляет

в органы местного самоуправления:

1) отчет о проделанной работе;

2) социально-демографические данные (списки) погибших при защите

Отечества, жертв войны и военных конфликтов, имена которых установлены

в ходе поисковой работы.

В случае обнаружения взрывоопасных предметов заявка на

разминирование подается в органы военного управления. О факте

обнаружения таких предметов сообщается в органы внутренних дел и

территориальные органы Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий.

Статья 21. Организация специальной подготовки поисковиков
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Специальная подготовка поисковиков осуществляется по программе,

разработанной и утвержденной уполномоченной организацией.

Статья 22. Отчетность поискового объединения

Поисковые объединения предоставляют в уполномоченную

организацию информационный и финансовый (в случае финансирования

поисковой работы за счет средств областного бюджета и иных не

запрещенных бюджетным законодательством Российской Федерации

источников) отчеты о проведенной поисковой работе не позднее 14 дней

после ее завершения.

Поисковые объединения в период с 20 октября до 1 декабря текущего

года предоставляют в уполномоченную организацию отчет о поисковой

деятельности за год.

Статья 23. Просвещение в сфере поисковой работы

Мероприятия по просвещению в сфере поисковой работы включаются

в долгосрочные целевые программы Оренбургской области, содержащие

мероприятия, связанные с проведением поисковой работы.

Представители субъектов поисковой работы участвуют в проведении

уроков мужества и чтении открытых лекций, посвященных вопросам

проведения поисковой работы.

Проведение мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего

пункта, согласуется с администрацией образовательного учреждения и может

быть приурочено к памятным датам военной истории Российской Федерации.

Статья 24. Финансовое и материально-техническое обеспечение

мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества,

жертв войны и военных конфликтов, поисковой работы

Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением

памяти погибших при защите Отечества, жертв войны и военных

конфликтов, в том числе на устройство отдельных территорий, воинских

захоронений и мемориальных объектов, исторически связанных с подвигами

защитников Отечества, жертвами войны и военных конфликтов, а также на
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организацию выставок и других мероприятий могут осуществляться за счет

средств федерального бюджета, бюджета Оренбургской области и местных

бюджетов в соответствии с компетенцией органов государственной власти и

органов местного самоуправления, установленной действующим

законодательством, а также добровольных взносов и пожертвований

юридических и физических лиц.

Расходы на проведение поисковой работы осуществляются за счет

текущего финансирования уполномоченной организации в составе

областного бюджета, а также иных не запрещенных бюджетным

законодательством Российской Федерации источников.

В соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на

очередной финансовый год и плановый период финансирование поисковой

работы на территории Оренбургской области может осуществляться за счет

средств федерального бюджета.

Статья 25. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

2. Статья 24 вступает в силу с 1 января 2020 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов
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