ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Рубина Владимира Александровича

«ВОЕННО-МЕМОРИАЛЬНОЕ НАСЛЕДИЕ

*КАК РЕСУРС РОССИЙСКОЙ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ: ТЕОРИЯ,
ИСТОРИЯ, ПРАКТИКА»*,

представленной на соискание ученой степени доктора культурологии

по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Челябинск, 2021

Представленный к защите глубокий научный труд В.А.Рубина чрезвычайно актуален и своевременен по целому ряду причин.

Военно-мемориальная деятельность в нашей стране весьма широко представлена в практическом ключе – прежде всего в инициативах Министерства обороны Российской Федерации. Достаточно упомянуть лишь тридцатилетнее существование Управления по увековечению памяти погибших при защите Отечества и исходящие от него инициативы: Государственную информационную систему «Память народа», представляющую собой уникальную базу данных об участниках Великой Отечественной и Первой мировой войн, подписание шестнадцати межправительственных соглашений об увековечении памяти погибших воинов, учреждение восьми зарубежных представительств Минобороны по увековечению памяти; работу по созданию и развитию нормативной базы увековечения памяти и, наконец, Федеральный военный мемориал «Пантеон защитников Отечества». Все это вносит без преувеличения огромный вклад в процесс коммеморации и задает правильный вектор дружественных нашей Родине исторических интерпретаций.

Вместе с тем эта деятельность - за исключением весьма широко представленного еще с советских времен описания монументальных военных памятников в искусствоведческом аспекте - все еще далеко не в полной мере стала объектом научного описания, страдает от неразработанности теории и методологии, а также терминологии и в отсутствие таковых дрейфует к зарубежным либеральным интерпретациям исторической памяти, в которых нередко доминируют радикальный социоконструктивизм и даже враждебность. Названные тенденции способствуют ненужной для нашей страны глобалистской стандартизации знания и нуждаются поэтому в теоретическом противовесе.

В подобном контексте трудно переоценить докторское исследование В.А.Рубина, цель которого – "концептуализация, комплексный анализ историко-культурных условий бытования, практического опыта сохранения российского

военно-мемориального наследия для обоснования его созидательного потенциала как ресурса российской культурной политики» (с.11).

Можно смело назвать этот труд долгожданным.

Предмет исследования - теоретико-методологические основания концептуализации, историко-культурные условия бытования и управленческо-прикладные аспекты регулирования (учета, сохранения, охраны и пр.) российского военно-мемориального наследия как ресурса российской культурной политики (с. 12).

Автор ставит перед собой целый ряд весьма объемных задач, среди которых особо отметим концептуализацию феномена военно-мемориального наследия на категориальном, морфологическом, структурно-функциональном уровнях; анализ истории вопроса и выявление ключевых тенденций развития, а также установление институционально-управленческих и законодательных оснований охраны военно-мемориального наследия в постсоветский период.

Насколько можно судить по четкому и логично структурированному тексту автореферата, при решении каждой из задач получены ценные новые и теоретически значимые результаты, практическая составляющая которых также несомненна.

Положения, выносимые на защиту, логически вытекают из целеполагания, носят взаимосвязанный характер и имеют высокую теоретическую значимость.

Дан глубокий анализ теоретического состояния вопроса, систематизированы представления о военно-мемориальной деятельности и ее специфике в различные исторические периоды; *впервые в отечественной науке разработаны теоретические основы военно-мемориальной проблематики, в чем мы видим главную ценность работы.* Предложено также определение военно-мемориального наследия, под которым понимается «совокупность архитектурных и скульптурных сооружений (памятников) с прахом или без праха военнослужащих, установленных в целях сохранения памяти о событиях и участниках военной истории как ценностно значимых для актуальной культуры» (с. 17).

С учетом же того, что наука XXI века приобретает все более прикладной характер и все более углубляется в изучение действующего индивида и всех его проявлений, обнаружение закономерностей отражения личностных и социокультурных черт объекта становится одной из первостепенных задач – аспект, также разработанный в рецензируемом квалификационном труде при рассмотрении проблем институционализации военно-мемориальной деятельности.

Работа В.А.Рубина – важный и чрезвычайно востребованный шаг в теоретическом освоении одной из важнейших научных сфер современной отечественной культуры.

Автореферат написан четким научным стилем, логично структурирован, освещает важнейшие отправные моменты диссертации, ход и результат исследования, что позволяет сделать вывод об адекватном отражении в нем текста диссертации.

Сказанное выше приводит нас к выводу о соответствии исследования Владимира Александровича Рубина требованиям пп. 9 – 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Содержание диссертации, изложенное в автореферате, в полной мере соответствует специальности 24.00.01 – Теория и история культуры, а ее автор Рубин Владимир Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Кирилина Алла Викторовна

Заместитель начальника Управления Министерства обороны Российской Федерации по увековечению памяти погибших при защите Отечества, государственный советник Российской Федерации третьего класса, доктор филологических наук (специальность 10.02.19 – теория языка) профессор

14 сентября 2021 г.

Кирилина А.В.Кирилина

Москва, Петровско-Разумовская аллея, 12а, Управление Министерства обороны Российской Федерации по увековечению памяти погибших при защите Отечества

8-903-165-27-50

alkira@list.ru